
1  

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
 

Π Ρ Ο Σ: 
Όλα τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(με την φροντίδα της Γραμματείας της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής) 

ΡΕΘΥΜΝΟ 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου του Τμήματος Φιλολογίας 

 της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
 με θητεία από 01.09.2025 έως 31.08.2028 

 
 

Η  ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ   
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 32, 33, 40 και 412 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνιʆα και λοιπεʆς διαταʆ ξεις» (Α΄141), οʆ πως τροποποιηʆ θηκαν και ισχυʆ ουν.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο 
λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διαταʆ ξεις» (Α΄39). 

3. Την περ. α της παρ. 6 του άρθρου 18 «Ζητήματα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ν.4559/2018 
«Πανεπιστηʆ μιο Ιωαννιʆνων, Ιοʆ νιο Πανεπιστηʆ μιο και αʆ λλες διαταʆ ξεις» (Α΄142), η οποιʆα οριʆζει οʆ τι οι 
θητείες των μονομελών οργάνων διοίκησης των Α.Ε.Ι. υπολογίζονται σε ακαδημαϊκά έτη. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 
αʆ λλες διαταʆ ξεις» (Α΄ 136), ιδιʆως το αʆ ρθρο 192 «Χρηʆ ση ηλεκτρονικωʆ ν μεʆσων για τη διενεʆργεια 
εκλογικών διαδικασιών και συνεδριάσεων των οργάνων των Α.Ε.Ι.».  

5. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλιʆου 2016» (Α΄137), οʆ πως ισχυʆ ει. 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει 

7. Το ν.δ. 87/1973 «Περιʆ ιδρυʆ σεως Πανεπιστημιʆων εις Θραʆ κην και εις Κρηʆ την» (Α΄159), οʆ πως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, το π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν 
Κρηʆ τη ιδρυθεʆντος Πανεπιστημιʆου» (Α΄239), καθωʆ ς και τη λοιπηʆ  νομοθεσιʆα περιʆ ιδρυʆ σεως, 

                                                                                         
Πληροφορίες : Ελ. Αλεφαντινού 
Τηλέφωνο      : 28310.77780 
E-mail              : dean@phl.uoc.gr  
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ  : https://www.phl.uoc.gr 

 
Ρέθυμνο 23/05/2025 
Α.Π.: 10906 

       
 

                        ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΣΧΟΛΗ  
                        ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ 

                         ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    
                         ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ      

ΑΔΑ: 98Θ0469Β7Γ-378



2  

μετονομασίας ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
8. Το π.δ. 655/1976 «Περιʆ ιδρυʆ σεως Φιλοσοφικηʆ ς Σχοληʆ ς εις το Πανεπιστηʆ μιον Κρηʆ της» (Α΄241), το 

π.δ. 1067/1980 «Περί ιδρύσεως Τομέων, Σπουδαστηρίων, Εργαστηρίων, Ινστιτούτων και συστάσεως 
θεʆσεων Διδακτικουʆ  Προσωπικουʆ  παραʆ  τη Φιλοσοφικηʆ  Σχοληʆ  του Πανεπιστημιʆου Κρηʆ της» (Α΄270), 
το π.δ. 103/1983 περί διάρθρωσης του Πανεπιστημίου Κρήτης σε Σχολές, Τμήματα και Τομείς, κ.ά. 
(Α΄ 48) . 

9. Την υπό στοιχεία 5204/11.11.2021 Υπουργική Απόφαση «Λειτουργία της ψηφιακής κάλπης ΖΕΥΣ»  
(Β΄ 5244). 

10. Την υποʆ  στοιχειʆα 123024/Ζ1/07.10.2022 (Β΄ 5220) Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο: 
«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, 
των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα 
των Α.Ε.Ι.». 

11. Το υπ΄ αρ. 49743/Ζ1/15.05.2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. κ. Οδυσσέα-Ιωάννη  
Ζώρα με θέμα: «Εφαρμογή του άρθρου 49 του ν.5094/2024».  

12. Την υπ΄αρ. 18863/4.8.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 787 και ΑΔΑ: 6ΡΛΑ469Β7Γ-Χ43) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Ιδρύματος περί εκλογής του Καθηγητή Στυλιανού Παναγιωτάκη του Ευαγγέλου ως 
Προέδρου του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με διετή θητεία από 
01.09.2022 έως 31.08.2024. 

13. Την υπ΄αρ. 18865/4.8.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 787 και ΑΔΑ: 6444469Β7Γ-36Ε) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Ιδρύματος περί εκλογής του καθηγητή Δήμου Σπαθάρα του Γεωργίου ως Αναπληρωτή 
Προέδρου του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με διετή 
θητεία από 01.09.2022 έως 31.08.2024. 

14. Την υπ΄αρ. 14759/03.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 737 και ΑΔΑ:69M7469B7Γ-ZT5) απόφαση του Πρύτανη περί 
αποδοχηʆ ς της υπ΄αρ. 14603/02.07.2024 παραιʆτησης του Καθηγητηʆ  του Τμηʆ ματος Φιλολογιʆας της 
Φιλοσοφικής Σχολής κου Στυλιανού Παναγιωτάκη του Ευάγγελου από την θέση του Προέδρου του 
οικείου Τμήματος. 

15. Την υπ΄αρ. 14930/04.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 728 και ΑΔΑ:ΡΨΛ6469Β7Γ-7ΟΧ) απόφαση του Πρύτανη περί 
αποδοχηʆ ς της υπ΄αρ. 14785/03.07.2024 παραιʆτησης του Καθηγητηʆ  του Τμηʆ ματος Φιλολογιʆας της 
Φιλοσοφικής Σχολής κου Δήμου Σπαθάρα του Γεωργίου από την θέση του Αναπληρωτή Προέδρου 
(ασκών καθήκοντα Αντιπροέδρου) του οικείου Τμήματος. 

16. Την υπ΄αρ. 16326/22.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 781 και ΑΔΑ:ΡΠ2Ψ469Β7Γ-6ΥΨ) απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου (λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης) του Πανεπιστημίου Κρήτης περί ορισμού 
της καθηγήτριας Έλενας Αναγνωστοπούλου ως προσωρινής Προέδρου του Τμήματος Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης για το χρονικό διάστημα από τον ορισμό της 
έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης νέου/νέας Προέδρου του Τμήματος, και την 
ανάληψη καθηκόντων από τον/την νέο/νέα Πρόεδρο. 

17. Την υπ΄αριθμ. Γενικουʆ  Πρωτοκοʆ λλου 18883/10.9.2024 (ΥΟΔΔ’ 1015/19.9.2020) πραʆ ξη του Πρυʆ τανη 
του Ιδρύματος για την εκλογή της Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Φιλολογίας 
Αναστασίας Νάτσινα στη θέση της Πρόεδρου και την εκλογή της Καθηγήτριας Έλενας 
Αναγνωστοπούλου στη θέση της αντιπροέδρου του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, με θητεία που λήγει στις 31.8.2025.  

18. Την υπ΄ αρ. 19325/16.09.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1046 και ΑΔΑ: 69ΨΚ469Β7Γ-ΙΤ5) διαπιστωτική Πράξη του 
Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Κρήτης για την εκλογή της Καθηγήτριας 
του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, Αγγελικής Καστρινάκη, ως Κοσμήτορα της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Ιδρύματος, με θητεία έως 31.08.2027. 

19. Την υπ΄ αριθμοʆ ν 9531/09-05-2025 επιστολή προς την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. για τον καθορισμό της ημερομηνίας 
διεξαγωγής της ψηφοφορίας και την από 09-05-2025 μέσω email απαντητική επιστολή των με την 
αποδοχή ημερομηνιών και την  ανάλυση  των  σταδίων  της  ηλεκτρονικής  ψηφοφορίας  για  την  
ανάδειξη  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής. 
 

Αποφασίζουμε: 

ΑΔΑ: 98Θ0469Β7Γ-378



3  

 
α. Προκηρύσσουμε εκλογές για την ανάδειξη του/της Προέδρου και του/της Αντιπροέδρου του 
Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με θητεία από 01.09.2025 
έως 31.08.2028, κατ΄ αʆ ρθρο 32 του ν. 4957/2022 (Α΄141), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει. 

 
β. Ορίζουμε ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών την 25η Ιουνίου 2025, ημέρα Τετάρτη 
(25.06.2025) και για το χρονικό διάστημα από τις 09:00΄π.μ. έως τις 14:00΄μ.μ. . 

 
γ. Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του 
ελληνικού δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.), συʆ μφωνα με την κειʆμενη νομοθεσιʆα και την υπ΄ αρ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄ 
5220) Κοινή Υπουργική Απόφαση. 
Κατά τη διενέργεια της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) 
υποψήφιο ανά αξίωμα (Προέδρου ή Αντιπροέδρου) 

 
Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος Τμήματος εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, για την ως άνω 
οριζόμενη θητεία. 

 
Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική. Αν κανείς από τους υποψήφιους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 
πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων στην πρώτη (1η) θέση ή μεταξύ των 
υποψηφίων στη δεύτερη (2η) θέση, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, δηλαδή την Πέμπτη 26 Ιουνίου 2025, από τις 09:00΄π.μ. 
έως τις 14:00΄μ.μ. μεταξύ των υποψηφίων που είτε ισοψηφούν στην πρώτη θέση, είτε καταλαμβάνουν 
την πρώτη (1η) και τη δεύτερη (2η) θέση. 
Αν εξακολουθεί να υφίσταται ισοψηφία στη δεύτερη (2η) θέση διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση 
μεταξύ των υποψηφίων που ισοψηφούν στη δεύτερη (2η) θέση, και επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία 
μεταξύ των δύο (2) πρώτων, από τις 15:00΄ έως τις 18:00 μ.μ. 
Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, δηλαδή την Παρασκευή 27 Ιουνίου 2025, από τις 
09:00΄π.μ. έως τις 14:00΄μ.μ., οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία 
των έγκυρων ψήφων. 
Αν υπάρχει ισοψηφία, διενεργείται κλήρωση με τη χρήση του Συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» 
μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν. 

Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ - ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ – ΚΩΛΥΜΑΤΑ 
i. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του/της Προέδρου και του/της Αντιπροέδρου του 
Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης έχουν τα μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος 
Φιλολογίας, τα οποία τελούν σε καθεστώς πλήρους απασχόλησης. 

 
ii. Δεν επιτρέπεται να θέσουν υποψηφιότητα για το αξίωμα του/της Προέδρου και του/της Αντιπροέδρου: 
α) όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της 
θητείας της θέσης που προκηρύσσεται και β) όσοι έχουν εκλεγεί για τέσσερις (4) θητείες, συνεχόμενες ή 
μη, στο αξίωμα του Προέδρου του ίδιου ή άλλου Τμήματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.). 

 
iii. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος δεν επιτρέπεται να κατέχουν συγχρόνως το αξίωμα άλλου 
μονοπρόσωπου οργάνου του οικείου ή άλλου Α.Ε.Ι., με εξαίρεση τις θέσεις Διευθυντή προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών, ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, πανεπιστημιακού εργαστηρίου, 
πανεπιστημιακής κλινικής, πανεπιστημιακού μουσείου ή Ερευνητικού Ινστιτούτου του οικείου Α.Ε.Ι. . 
Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, 
το εν λόγω πρόσωπο εκπίπτει αυτοδικαίως από το αντίστοιχο αξίωμα. Η αυτοδίκαιη έκπτωση 
διαπιστώνεται με πράξη του Πρύτανη του Α.Ε.Ι. 

ΑΔΑ: 98Θ0469Β7Γ-378



4  

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες να υποβάλουν εγγράφως την υποψηφιότητά τους μέχρι και τις 6 
Ιουνίου 2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:30΄μ.μ., με την κατάθεση ενυπόγραφης αίτησης, 
ενώπιον της Κοσμήτορος της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: dean@phl.uoc.gr, 
Η υποβολή της αίτησης πραγματοποιείται αποκλειστικά από την ιδρυματική θυρίδα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του/της υποψηφίου/ας και πρέπει να φέρει την ψηφιακή υπογραφή τους. 
Κάθε αίτημα υποψηφιότητας πρωτοκολλείται και ο/η υποψήφιος/α ενημερώνεται ηλεκτρονικά για τον 
αριθμό πρωτοκόλλου που λαμβάνει η αίτησή του. Οι υποψηφιότητες διαβιβάζονται στο Ο.Δ.Ε. για τις 
ενέργειες της αρμοδιότητάς τους. 

 
Δικαιολογητικά υποβολής υποψηφιότητας: 

 Αίτηση Υποψηφιότητας 
 Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Αντίγραφο Διαβατηρίου 
 Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄75), στην οποία δηλώνεται ότι δεν συντρέχουν στο 

πρόσωπο του/της υποψηφίου/ας κωλύματα εκλογιμότητας 
 Έντυπο προσωπικών δεδομένων 
 Σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα (προαιρετικό) 

 
Οι υποψήφιοι/ες μπορούν να παραιτηθούν από την υποβληθείσα υποψηφιότητά τους, αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά στην ως άνω ίδια αναφερόμενη ηλεκτρονική διεύθυνση, με γραπτή δήλωση, η οποία 
υποβάλλεται ενώπιον του αρμόδιου οργάνου για την έκδοση της προκήρυξης, ήτοι της Κοσμήτορος της 
Φιλοσοφικής Σχολής και διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το αργότερο 
έως τη δέκατη (10η) μέρα πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής της ψηφοφορίας. 

 
     Γ. ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ - ΛΙΣΤΕΣ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ 

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη Προέδρου και Αντιπροέδρου Τμήματος απαρτίζεται από τα μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που υπηρετούν στο Τμήμα Φιλολογίας, 
κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής 
καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4957/2022. 
Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση της παρούσας προκήρυξης και 
περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, Τμήμα που υπηρετεί ο εκλογέας. Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργανο 
Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην ιστοσελίδα της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και 
στην Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης, προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν 
συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους 
εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει 
αίτημα προς την αρμόδια υπηρεσία εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερών να 
συμπεριληφθεί στους εκλογικούς καταλόγους. Οι οριστικοί εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο 
Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.). 

 
 
Δ. ΟΡΓΑΝΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΩΝ 
Για την εκλογική διαδικασία ορίζεται ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), τριμελής Εφορευτική 
Επιτροπή, αποτελούμενη από τρία (3) τακτικά μέλη, με αντίστοιχα αναπληρωματικά, που προέρχονται 
από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής κατά προτεραιότητα της βαθμίδας 
του Καθηγητή και ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας για την εκλογική 
διαδικασία του Προέδρου και Αντιπροέδρου του οικείου Τμήματος. Ως Πρόεδρος της τριμελούς 
Εφορευτικής Επιτροπής ορίζεται το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. που συμμετέχει σε αυτή. Τα μέλη ορίζονται 
τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής της ψηφοφορίας. 
Στη συνεδρίαση της Συνέλευσης για τον ορισμό της εφορευτικής επιτροπής δεν συμμετέχουν μέλη που 
έχουν υποβάλλει υποψηφιότητα για το αξίωμα του Προέδρου και του Αντιπροέδρου. 

ΑΔΑ: 98Θ0469Β7Γ-378



5  

Αν ο υπηρετών Πρόεδρος είναι υποψήφιος, κατά τη συζήτηση του θέματος ορισμού των μελών της 
εφορευτικής επιτροπής προεδρεύει στη Συνέλευση το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος, υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος. 
 
 
Ε. ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, το Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) 
ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν στο 
πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν υφίστανται κωλύματα 
εκλογιμότητας. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους υποψηφίους και 
καταρτίζει εντός δύο (2) ημερών δύο (2) ενιαία ψηφοδέλτια, ήτοι: ένα (1) ενιαίο ψηφοδέλτιο που 
περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά τους υποψηφίους για το αξίωμα του/της Προέδρου και ένα (1) 
ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει τους υποψηφίους για το αξίωμα του/της Αντιπροέδρου. 
Στην ιστοσελίδα του Τμήματος, της οικείας Σχολής και σε αυτή του Πανεπιστημίου Κρήτης, δύναται να 
αναρτάται σύντομο βιογραφικό σημείωμα κάθε υποψηφίου, εφόσον το επιθυμεί ο ίδιος ο υποψήφιος. 

Τυχόν ενστάσεις επί τις εκλογικής διαδικασίας υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον του Οργάνου 
Διενέργειας Εκλογών. 

 
Κάθε υποψήφιος μπορεί με γραπτή δήλωσή του, που απευθύνεται προς την Τριμελή Εφορευτική 
Επιτροπή (Όργανο Διενέργειας Εκλογών - Ο.Δ.Ε.) να ορίσει το αργότερο δύο (2) μέρες πριν από την 
ψηφοφορία έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή του, οπότε και ενημερώνεται για τον χώρο 
ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι 
αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και μέχρι τη 
σύνταξη του, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στο αʆ ρθρο 11 της αριθμ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄ 
5220) Κ.Υ.Α., πρακτικού εκλογής, εφόσον το ζητήσουν. 

 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ – ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 
Η παρούσα προκήρυξη αναρτάται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, δημοσιεύεται στην Ιστοσελίδα της 
Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής, στην Ιστοσελίδα του Τμήματος Φιλολογίας και στην Κεντρική 
Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης, και αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος. 

 
 
 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
- Υπόδειγμα αίτησης υποψηφιότητας 
- Υπόδειγμα Υπεύθυνης Δήλωσης ν.1599/1986 (Α΄75)  
- Έντυπο Προσωπικών δεδομένων 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
- Πρυτανεία, 
- Κοσμητεία Φιλοσοφικής Σχολής, 
- Τμήμα Φιλολογίας, 
- Εκτελεστική Διευθύντρια, 
- Γενική Διεύθυνση Διοικητικών & Οικονομικών   
  Υπηρεσιών, 
- Διεύθυνση Διοικητικού, 
- Τμήμα Γραμματείας Πρυτανείας, 
- Γραμματεία Συγκλήτου, 
- Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 

                Η ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ 
ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
 
 
 
 

        ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ  
         ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ 

ΑΔΑ: 98Θ0469Β7Γ-378


		2025-05-23T12:24:28+0300
	Athens




